کشمیر کی مقامی تاریخوں میں بہارستان شاہی ایک مستند اور معتبر تاریخ ہے۔ یہ دوسری تاریخ ہے جو کشمیر میں اسلام کی ترویج و اشاعت کے بعد فارسی زبان میں لکھی گئی۔ کتاب کے مصنف کا نام معلوم نہیں۔ البتہ اس کے آخر پر ایک قطعہ درج کیا گیا ہے جس کی رو سے سال تصنیف ۱۰۲۳ھ مطابق ۱۶۱۴ء ہے۔

چک سلاطین کے بعد جلال الدین محمد اکبر ۹۹۴ھ مطابق ۱۵۸۶ء کو تخت نشین ہوئے۔ وہ کئی بار کشمیر کی سیاحت پر آئے۔ ان کے عہد میں فن خطاطی اور فن تاریخ نویسی کو ایک نئی تحریک ملی۔ فہل دور میں کشمیری مورخین نے جو تاریخیں لکھیں ان میں سے ایک "تاریخ کشمیر" از حیدر ملک چاڈورہ ہے اس تاریخ میں زمانہ قدیم سے لیکر جہانگیر کے عہد تک کے سیاسی و تاریخی حالات درج ہیں۔

عہد اورنگ زیب (۱۰۶۸-۱۱۱۵ھ) میں لکھی گئی کشمیر کی فارسی تواریخ میں پنڈت نرائین کول عاجز کی تاریخ "منتخب التواریخ" معتبر اور مستند تاریخ ہے۔ عاجز کی تاریخ دو حصوں پر مشتمل ہے پہلے حصے میں ہندو راجگان کشمیر کا مختصر تذکرہ کیا گیا ہے۔ دوسرے حصے میں کشمیری اور چک دور کے حالات و واقعات پر روشنی ڈالی گئی ہے۔

۱۰۶۰ء کے بعد ۱۱۶۶ھ مطابق ۱۷۵۳ء میں کشمیر پر افغانوں کا قبضہ ہو گیا، انہوں نے ۱۶ سال تک کشمیر پر حکومت کی اس زمانے میں کشمیر کی مالی و اقتصادی حالت ابتر ہوئی تھی مشہور محقق ایس۔ ڈبلیو لارنس اس دور کو کشمیر کے بدترین دور سے تعبیر کرتے

دئے لکھتے ہیں "the crullest worst of all" لیکن اس کے باوجود اس دور میں شعری ادب کے ساتھ

کی ایک اور اہم فارسی تاریخ ہے اس کی اہمیت ایک فارسی تذکرے کے طور پر بھی مسلم ہے کیونکہ اس میں دور کے شعراء اور علماء کا قصیدہ بھی ملتا ہے اس لحاظ سے یہ ایک ضخیم تاریخ ہے۔

"تاریخ بیان واقع" کشمیر کی مقامی تاریخوں میں ایک اور اہم تاریخ ہے جسے تاریخ نادرسی کے نام سے بھی موسوم کیا جاتا ہے یہ تاریخ ۱۱۹۸ھ مطابق ۱۷۸۳ء

کے حالات پر مشتمل ہے ان کے مصنف عبدالکریم پورخ ہونے کے ساتھ ساتھ ایک برگزیدہ اور بلند پایہ عالم و فاضل بھی تھے وہ نادر شاہ کے وزیر خارجہ بھی رہ چکے تھے ایک اور تاریخ "احوال ملک کشمیر کے نام سے موسوم ہوئی ہے اس کے مصنف کا نام لعل محمد عرف لالہ جو اور "توفیق" تخلص تھا۔

اس دور میں اگرچہ کشمیر کا بیشتر علمی و ادبی سرمایہ ضائع ہوا لیکن پھر بھی چند قابل قدر تواریخ معروض وجود میں آئی۔

سکھ دور کی ایک اہم تاریخ "مجموع التواریخ" کے نام تحریر ہوئی ہے جس کے مصنف پنڈت بیربل کاجرہ تھے جو پنڈت دیارام کاجرہ خوشدل کے بیٹے تھے۔ پنڈت دیارام کاجرہ خوشدل کے بیٹے تھے۔ یہ تاریخ ۱۲۵۱ھ مطابق ۱۸۳۵ء میں اس وقت لکھی گئی جبکہ مہاراجہ رنجیت سنگھ کی طرف سے مہان سنگھ ناظم کشمیر تھے۔ اس دور کی ایک اور تاریخ "گلزار کشمیر" کے نام سے موسوم ہوئی ہے اس کے مصنف دیوان کرپارام اپنے زمانے کے مشہور مورخوں میں شمار ہوتے تھے۔ ان کے باپ کا نام دیوان جوالا سہاے اور دادا کا نام امیر چند تھا۔